
Sammanträdesanteckningar från möte mellan 
judiska representanter, Umeå kommun och Region 
Västerbotten

Tid och plats
Tisdag 21 april 2026, kl 17-18.30
Digitalt via Teams samt i Umeå kommunhus

Deltagande 
Representanter för judar
Umeå kommun: Magnus Burwall, Aino Dahl, Matilda Elfgren, Erika Sandberg
Region Västerbotten: Kenneth Andersson, Anna Dahlén, Joakim Sandberg, Ann-
Sofi Grenholm

1. Mötet startas och återkoppling till föregående möte.
Alla hälsas välkomna till mötet. Föregående sammanträdesanteckning lyfts. 
Presentationsrunda av deltagare sker.

2. Regionen Västerbottens arbete för nya mål och riktlinjer nationellt 
minoritetsarbete 2027-2030
Region Västerbotten bjuder in alla nationella minoriteter till en digital workshop 
19 maj, kl 18-20. Under workshopen kommer alla att få lämna in synpunkter på 
vad regionen ska arbeta med att förbättra inom sin egen verksamhet de 
kommande fyra åren. Synpunkterna sammanställs till ett dokument som regionen 
sedan kommer att samråda om på ett uppföljande samråd 15 september.
Regionen vill dels lyfta att workshopen äger rum, och att judiska representanter är 
varmt välkomna att delta.

Regionen vill också redan nu få synpunkter från judar vad regionen kan göra i sin 
egen verksamhet för att förbättra för den nationella minoriteten, för att verkligen 
få in judarnas synpunkter. Regionen kommer att lyfta in trygghet och säkerhet 
som ett område att jobba med, men regionen vill gärna ha mer detaljerade förslag 
och synpunkter än så.

Regionens samordnare skickar ut mer information via mail till de judiska 
representanterna, och ber dem att skicka in förslag när de tagit del av 
informationen. Inga synpunkter eller förslag lämnas direkt under mötet.
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3. Trygghet
Aktuellt läge: Det finns en stor diskrepans mellan antalet anmälda ärenden 
gällande hot mot judar och antalet hot som judarna i realiteten utsätts för. 
Exempelvis har Umebrå inte en enda anmäld incidens senaste tiden, samtidigt 
som de judiska representanterna berättar att antisemitism har ökat rejält, särskilt 
efter 7 oktober 2023.

Kort diskussion förs varför hatbrotten inte anmäls. En betydande orsak till detta är 
att det vid anmälan oftast blir offentligt eller kommer fram vem som anmält, och 
hoten kan då öka. För judarna skull vore det av stor vikt att helt anonymt kunna 
lämna in anmälningar.

Nämndinitiativ Förstärkta insatser mot antisemitism och hatbrott i Umeå 
kommun, lägesuppdatering och diskussion: Umeå kommun har nu hunnit jobba 
med initiativet under en tidsperiod. Tjänstepersoner har kartlagt vilka insatser 
som görs inom de olika förvaltningarna inom kommunen. Arbetet och 
kartläggningen är inne i analysfas, och det är därför lite för tidigt för att kunna 
redovisa slutresultatet. Resultatet kommer förhoppningsvis att vara klart och 
kunna återkopplas till politik innan sommaren.

Diskussion och synpunkter: Skolan har en central roll och är en mycket viktig plats 
för att i ett tidigt skede kunna jobba förebyggande mot antisemitism.
Vissa saker ingår i grundutbildningen och vissa andra kan ges som tilläggsuppdrag. 
Viktigt att jobba förebyggande och öka kunskapen. Åter lyfts vikten att kunna ha 
en organisation dit man som jude kan anmäla hot helt anonymt, se gärna judiska 
föreningen i Stockholm som har arbetat mycket för att förebygga hot.

4. Kunskapshöjning- Vad kan vi tillsammans göra för att höja kunskapen?
Judiska representant har tidigare varit ute i skolorna och informerat, men känner 
mer oro för att göra det efter 7 oktober 2023, på grund av hotsituationen.
Judisk representant lyfter Zikaron, en ideell förening som åker ut till skolor och 
informerar om Förintelsen i högstadie- och gymnasieskolor. En bra resurs som 
skolorna kan använda i undervisningen.

Dialogmöten med den grupp/ de grupper som hotar judar föreslås. På mötet lyfts 
också att antisemitism tar sig nya uttryck som exempelvis ”Har inget emot judar, 
men sionister bör man mörda”. 

5. Frågor om föreningsbildning
Frågan om det är aktuellt att bilda en systerförening lyfts. Att ha en förening i en 
annan förening för att inte vara så publik.

Judisk representant berättar att det planerat att bjuda in föreläsare, men att de 
ställt in detta efter att ha diskuterat säkerhetsaspekten.
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6. Övriga frågor som vi vill lyfta. 
Frågan lyfts om Umeå kommun kan erbjuda judisk äldreomsorg och då kanske i en 
annan kommun ex Stockholm eller Göteborg. Då handlar det om 
mellankommunal verksamhet. Umeå kommun tar med sig frågan och återkommer 
med svar.

Förra året firades 250 år av judiskt liv i Sverige. Frågan vad som händer nu lyfts på 
mötet. Regionala kulturchefen följer upp ärendet med Länsstyrelsen 
Västerbotten.

En judisk representant har med sig ett memorial candle som idag tänds för alla 
stupade soldater. Kan också tändas till minne av familjemedlemmar med mera. 
Självständighetsdagen firas också denna vecka.

Region Västerbotten jobbar under 2026 mot rasism. Arbetet ska genomsyra 
regionens verksamhet.

Nästa möte planeras till 12 oktober 17.15 på Regionens hus.
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